
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO/MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 90059  - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO/MG

PREGÃO 90018/2025

Às 13:45 horas do dia 03 de outubro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JANIO MADY DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 54985620254068000, Pregão nº 90018/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviço de suporte técnico especializado para a plataforma de solução antivírus ESET Protect
Enterprise On-Prem 9.1., visando garantir a segurança dos servidores de rede e das estações de trabalho que
compõem o ambiente tecnológico Tribunal Regional Federal da 6ª Região - TRF6, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 05/09/2025 às 08:00 até 24/09/2025 às 13:00

Abertura da sessão pública: Dia 24/09/2025 às 13:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/09/2025 às 13:00:05
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/09/2025 às 13:00:28 Boa tarde, senhores licitantes!

Sistema 24/09/2025 às 13:10:49 A primeira etapa da fase de lances aberta encerrará em 6 minutos.

Sistema 24/09/2025 às 13:11:50

Finalizados os 15 minutos iniciais da fase ABERTA será iniciado o período de encerramento
aleatório, que poderá ter duração de 1 segundo a, no máximo, 10 minutos. Dessa forma, é
recomendável não deixar os melhores lances para o período aleatório, já que o seu encerramento é
imprevisível.

Sistema 24/09/2025 às 13:16:19
Reforço que o período aleatório seguinte poderá ser encerrado a qualquer momento. Portanto, não
esperem para ofertar os lances.

Sistema 24/09/2025 às 13:17:39

Após a finalização da etapa de lances aberta teremos a etapa FECHADA, na qual o sistema abrirá a
oportunidade para que o autor da oferta de menor valor e os autores das ofertas com valores até
10% superiores ao menor valor possam ofertar um lance final e fechado em até 5 minutos, que será
sigiloso até o encerramento deste prazo.

Sistema 24/09/2025 às 13:24:12
Saliento, novamente, que somente o melhor lance e os outros lances até 10% acima do melhor
lance participarão da fase de lances FECHADA.

Sistema 24/09/2025 às 13:26:12 Lembro a todos que nesta fase fechada de lances é possível a oferta de um único lance.

Sistema 24/09/2025 às 13:29:39 Em aproximadamente um minuto findará a última oportunidade para ofertar lance.

Sistema 24/09/2025 às 13:32:11
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 24/09/2025 às 13:32:11
Esta compra é de órgão ou entidade da esfera federal, motivo pelo qual não se aplica o critério de
desempate previsto no § 1º, inciso I do Art.60 da lei 14.133/2021.

1 de 503/10/2025 13:45



UASG 90059 PREGÃO 90018/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/09/2025 às 13:36:44
Verifica-se que a empresa Microhard Informática apresentou o melhor lance. A partir de agora se
inicia o processo de julgamento da sua proposta.

Sistema 24/09/2025 às 13:43:34
A seguir, nos termos do subitem 6.23.4 do Edital, será registrada no sistema a convocação da
referida empresa para apresentar sua proposta ajustada ao valor do seu lance final, bem como sua
documentação de habilitação.

Sistema 24/09/2025 às 13:45:13 A empresa deverá atentar para o prazo de envio a ser estipulado, a partir da convocação de anexo.

Sistema 24/09/2025 às 13:45:55
Chamo a atenção para que a empresa leia atentamente e satisfaça as solicitações contidas em cada
mensagem.

Sistema 24/09/2025 às 17:03:29

Senhores licitantes, informo que os documentos e proposta apresentados pela Microhard
Informática serão analisados. Como não há tempo hábil para a conclusão hoje, encerro neste
momento a sessão, que será reaberta amanhã (25/09/2025), a partir das 14:00 horas. Boa tarde a
todos!

Sistema 25/09/2025 às 15:24:07 Senhores licitantes, boa tarde!

Sistema 25/09/2025 às 15:24:22 Reabro a sessão e, desde já, peço desculpas pelo atraso na abertura.

Sistema 25/09/2025 às 15:26:17
Informo que os documentos de habilitação apresentados pela empresa MICROHARD
INFORMATICA já  foram analisados e estão em conformidade com as exigências do edital. Resta
apenas a conclusão da análise da proposta pela área demandante.

Sistema 25/09/2025 às 17:02:59
Prezados licitantes, considerando que a área demandante não concluiu a análise da proposta,
encerro neste momento a sessão, que será reaberta amanhã (26/09/2025), a partir das 14:00 horas.
Boa tarde a todos!

Sistema 26/09/2025 às 14:02:15 Prezados licitantes, boa tarde! Reabro neste momento a sessão.

Sistema 26/09/2025 às 14:44:43
Senhores licitantes, informo que a área técnica (demandante) concluiu a análise da proposta da
empresa arrematante, MICROHARD INFORMATICA, informando que a proposta está em
conformidade com os requisitos estipulados no Termo de Referência anexo ao edital.

Sistema 26/09/2025 às 14:44:55 Sendo assim, farei neste momento a aceitação da proposta.

Sistema 26/09/2025 às 15:05:09
Considerando que os documentos de habilitação empresa MICROHARD INFORMATICA foram
analisados e estão em conformidade com os requisitos do edital, farei a habilitação da empresa
neste momento.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/09/2025 às 13:00:05 Abertura da sessão pública

24/09/2025 às 13:32:10 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 503/10/2025 13:45



UASG 90059 PREGÃO 90018/2025

Item 1 - "Software"
"Software" Aplicação: Informática, Tipo: Client Server Suite, Características Adicionais: Antivírus Corporativo, Atualização Contínua E Su-

Quantidade: 36 Valor estimado: R$ 5.550,0000 (unitário)

R$ 199.800,0000 (total)Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.488.***-*8 - JANIO MADY DOS SANTOS para MICROHARD INFORMATICA LTDA, CNPJ
42.832.691/0001-30, melhor lance: R$ 3.500,0000 (unitário) / R$ 126.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

07.716.261/0001-51 - BRINFOR SOLUCOES EM TI LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: MG

R$ 3.749,0000 (unitário)
R$ 134.964,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: ESET

Modelo/versão: ESET Protect Enterprise On-Prem

Valor proposta: R$ 5.500,0000 (unitário)
R$ 198.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 36

38.828.477/0001-32 - FTBIT TECNOLOGIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 5.099,0500 (unitário)
R$ 183.565,8000 (total)

 -

Marca/Fabricante: ESET

Modelo/versão: eset protect enterprise

Valor proposta: R$ 5.499,9000 (unitário)
R$ 197.996,4000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 36

42.832.691/0001-30 - MICROHARD INFORMATICA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: MG

R$ 3.500,0000 (unitário)
R$ 126.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Serviço de suporte ao ESET

Modelo/versão: ESET Protect Enterprise On-Prem 9.1

Valor proposta: R$ 8.000,0000 (unitário)
R$ 288.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 36

3 de 503/10/2025 13:45



UASG 90059 PREGÃO 90018/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.757.593/0001-99 - THS TECNOLOGIA INFORMACAO E
COMUNICACAO LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 15.550,0300 (unitário)
R$ 559.801,0800 (total)

 -

Marca/Fabricante: THS

Modelo/versão: THS

Valor proposta: R$ 15.550,0300 (unitário)
R$ 559.801,0800 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 36

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

24/09/2025 às 13:06:29 07.716.261/0001-51 R$ 5.490,0000

24/09/2025 às 13:07:07 38.828.477/0001-32 R$ 5.489,0000

24/09/2025 às 13:09:11 07.716.261/0001-51 R$ 5.487,0000

24/09/2025 às 13:11:02 38.828.477/0001-32 R$ 5.486,0000

24/09/2025 às 13:14:13 07.716.261/0001-51 R$ 5.485,0000

24/09/2025 às 13:15:39 38.828.477/0001-32 R$ 5.484,0000

24/09/2025 às 13:16:15 07.716.261/0001-51 R$ 5.482,0000

24/09/2025 às 13:17:05 38.828.477/0001-32 R$ 5.470,0000

24/09/2025 às 13:17:06 42.832.691/0001-30 R$ 7.500,0000

24/09/2025 às 13:18:47 38.828.477/0001-32 R$ 5.298,9900

24/09/2025 às 13:24:19 07.716.261/0001-51 R$ 5.200,0000

24/09/2025 às 13:24:44 38.828.477/0001-32 R$ 5.198,0000

24/09/2025 às 13:26:14 38.828.477/0001-32 R$ 5.099,0500

24/09/2025 às 13:26:57 07.716.261/0001-51 R$ 3.749,0000

24/09/2025 às 13:29:30 42.832.691/0001-30 R$ 3.500,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/09/2025 às 13:00:06 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/09/2025 às 13:02:06 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/09/2025 às 13:25:50

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 13:30:50 do dia 24/09/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 5.198,0000 e R$ 15.550,0300 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 24/09/2025 às 13:30:51
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 3.749,0000, R$ 5.099,0500 e R$ 3.500,0000.

Sistema 24/09/2025 às 13:30:51 O item 1 está encerrado.

4 de 503/10/2025 13:45



UASG 90059 PREGÃO 90018/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
42.832.691/0001-30

24/09/2025 às 13:48:32

Sr. Fornecedor MICROHARD INFORMATICA LTDA, CNPJ 42.832.691/0001-30, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia
24/09/2025. Justificativa: Apresentar, em ARQUIVOS SEPARADOS E NOMEADOS, a proposta
adequada ao valor do lance final correspondente a R$ 3.500,00, BEM COMO TODA a
documentação de habilitação exigida no item 8 do Edital..

Pelo participante
42.832.691/0001-30

24/09/2025 às 15:14:08
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:14:08 de 24/09/2025. 20 anexos
foram enviados pelo fornecedor MICROHARD INFORMATICA LTDA, CNPJ 42.832.691/0001-
30.

Pelo participante
42.832.691/0001-30

24/09/2025 às 16:28:43 Boa tarde. Documentos enviados, fico no aguardo das novas orientações.

Pelo participante
42.832.691/0001-30

25/09/2025 às 14:53:01 Olá Senhor Pregoeiro, vamos dar sequência na data de hoje?

Sistema 26/09/2025 às 14:45:53
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/09/2025 14:55:53.

Sistema 26/09/2025 às 15:05:27
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/09/2025 15:15:27.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

24/09/2025 às 13:48:32

Fornecedor MICROHARD INFORMATICA LTDA, CNPJ 42.832.691/0001-30 convocado para o envio de anexo. Prazo
para encerrar o envio: 16:00:00 do dia 24/09/2025. Justificativa: Apresentar, em ARQUIVOS SEPARADOS E NOMEADOS,
a proposta adequada ao valor do lance final correspondente a R$ 3.500,00, BEM COMO TODA a documentação de
habilitação exigida no item 8 do Edital..

24/09/2025 às 15:14:08 Fornecedor MICROHARD INFORMATICA LTDA, CNPJ 42.832.691/0001-30 finalizou o envio de anexo.

03/10/2025 às 13:45:16
Fornecedor MICROHARD INFORMATICA LTDA, CNPJ 42.832.691/0001-30 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
3.500,0000.

03/10/2025 às 13:45:16 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/09/2025 14:55:53

Intenção de recurso na habilitação: 26/09/2025 15:15:27

5 de 503/10/2025 13:45


